[image: image2.png]

ВЕЛИЖСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 17 февраля 2026 года № 11

[image: image1]

В соответствии с Уставом муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, распоряжением Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от 23.01.2026 №31-р «Об определении отраслевого органа в отношении МБУДО Велижская ДЮСШ», Велижский окружной Совет депутатов
Р Е Ш И Л:

1.Внести в Решение Велижского районного Совета депутатов от 22.12.2006 № 103 «Об утверждении Положения об отделе по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район» (в редакции решений Велижского районного Совета депутатов от 28.12.2010 № 93, от 12.12.2011 № 76, от 20.10.2017 № 79, от 30.10.2018 № 81, от 24.12.2024 № 77), (далее Положение), следующие изменения:

1) в названии слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
2) пункт 1.1 после слов «и осуществляет иные полномочия в сфере культуры» дополнить словами «и спорта»;

3) пункт 1.8 изложить в следующей редакции: «1.8. В структуру культуры входят подведомственные Отделу  муниципальные бюджетные учреждения культуры и спорта: муниципальное бюджетное учреждение культуры «Велижская централизованная клубная система», муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Велижский районный историко-краеведческий музей», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Велижская централизованная клубная система», муниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений в сфере культуры муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Велижская детская школа искусств», Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Велижская детско–юношеская спортивная школа.»;

4) пункт 2.1: - после слов «для развития культуры» дополнить словами «и спорта»;

- после слов «в сфере культуры» дополнить словами «и спорта»;

5) пункт 2.2.2 дополнить словами «и спорта»;

6) пункт 2.2.5 изложить в следующей редакции: «2.2.5. Организация предоставления дополнительного образования детей в области культуры, искусства и спорта;»;

7) пункт 2.3.1 после слов «в сфере культуры» дополнить словами «и спорта»;

8) пункт 2.3.2 изложить в следующей редакции: «2.3.2. Создание в рамках своей компетенции необходимых условий для реализации конституционных прав граждан на свободу творчества, участие в культурной жизни, пользование муниципальными учреждениями культуры и спорта, доступ к культурным ценностям;»;

9) пункт 2.3.3 после слов «в области культуры» дополнить словами «, спорта»;

10) пункт 2.3.7 после слов «доступности культуры» дополнить словами «и спорта»;

11) пункт 2.3.16 дополнить словами «и спорта»;

12) пункт 2.2.17 дополнить словами «и спорта»;

13) пункт 3.1.2 после слов «по направлению культуры» дополнить словами «, спорта»;

14) пункт 4.1 после слов «учреждениями культуры» дополнить словами «и спорта»;

15) пункт 4.2 после слов «программ по развитию культуры» дополнить словами «и спорта»;

16) пункт 4.3 после слов «учреждений культуры» дополнить словами «и спорта»;

17) пункт 4.4 после слов «учреждениям культуры» дополнить словами «, спорта»;

18) пункт 4.5 после слов «бюджетных учреждений культуры» дополнить словами «и спорта»;

19) пункт 4.6 после слов «учреждениями культуры» дополнить словами «и спорта;»;

20) пункт 4.7 после слов «бюджетных учреждений культуры» дополнить словами «и спорта»;

21) пункт 4.8 после слов «состояние культуры» дополнить словами «и спорта»;

22) пункт 4.9 изложить в следующей редакции: «4.9. Координирует участие муниципальных бюджетных учреждений культуры и спорта в комплексном социально - экономическом развитии территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.»;

23) пункт 4.10 после слов «учреждений культуры» дополнить словами «и спорта»;

24) пункт 4.13 после слов «бюджетных учреждений культуры» дополнить словами «и спорта»;

25) пункт 4.14 дополнить словами «и спорта:»;

26) пункт 4.14.3 после слов «организаций культуры» дополнить словами «, спорта»;

27) пункт 4.14.5 изложить в следующей редакции: «4.14.5. Осуществляет мониторинг удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры и спорта, взаимодействует с организациями различных форм собственности в целях развития культурного пространства;»;

28) пункт 4.19 после слов «учреждений культуры» дополнить словами «и спорта»;

29) пункт 5.3 изложить в следующей редакции: «5.3. Формировать политику в области культуры и спорта на уровне муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;»;

30) пункт 5.4 после слова «кино» дополнить словами «, спорта»;

31) пункт 5.8 изложить в следующей редакции: «5.8. Инспектировать учреждения культуры и спорта по всем направлениям деятельности.»;

32) пункт 6.4 дополнить словами «и спорта»;

33) пункт 6.6.1 после слов «в сфере культуры» дополнить словами «и спорта»;

34) пункт 6.6.3 после слов «учреждений культуры» дополнить словами «и спорта;»;

35) пункт 6.6.5 после слов «бюджетных учреждений культуры» дополнить словами «и спорта»;

36) в пункте 6.6.6:
- подпункт 1). после слов «учреждениями культуры» дополнить словами «и спорта»;

- подпункт 2). после слов «(качеством культурного обслуживания)» дополнить словами «и спорта»;

- подпункт 3). после слов «организаций культуры» дополнить словами «и спорта».

2. Поручить начальнику отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Краснощекову Вадиму Константиновичу произвести все предусмотренные действующим законодательством мероприятия по внесению изменений в Положение в УФНС России по Смоленской области.

3. Настоящее решение вступает в силу 01.04.2026 года.

Председатель                                               Глава

Велижского окружного                              муниципального образования

Совета депутатов                                       «Велижский муниципальный округ»

                                                                      Смоленской области

__________________Л.П.Осипова            ____________________Г.А.Валикова

О внесении изменений в решение Велижского районного Совета депутатов от 22.12.2006 № 103